
1 
 

APSTIPRINĀTS  

ar 2024. gada 4. jūnija 
izpilddirektores rīkojumu Nr. 1-5/45  

 
 

Ventspils Augstskolas Informācijas tehnoloģiju fakultātes 
NOLIKUMS 

Izdots saskaņā ar Augstskolu likuma 20. panta otro daļu un 
Ventspils Augstskolas Informācijas tehnoloģiju fakultātes  

2023. gada 21. marta domes lēmumu Nr. 23-03-07 un  
2023. gada 14. novembra domes lēmumu Nr. 23-14-03 

2024. gada 4. jūnija domes lēmumu Nr. 24-11-02  
1. Vispārīgie noteikumi 

1.1. Informācijas tehnoloģiju fakultāte (turpmāk – ITF) ir Ventspils Augstskolas 
(turpmāk – VeA) patstāvīga struktūrvienība.  

1.2. ITF nosaukums:  
1.2.1.  angļu valodā – Faculty of Information Technologies (saīsinātais 

nosaukums – FoIT), Ventspils University of Applied Sciences; 
1.2.2. vācu valodā – Fakultät für Informationstechnologien; 
1.2.3. krievu valodā – Факультет информационных технологий. 

1.3. ITF savā darbībā ievēro: 
1.3.1. Latvijas Republikas normatīvos aktus; 
1.3.2. VeA Satversmi; 
1.3.3. Senāta un citu koleģiālo institūciju lēmumus; 
1.3.4. rektora un prorektoru rīkojumus un norādījumus; 
1.3.5. ITF domes lēmumus; 
1.3.6. šo nolikumu. 

1.4. ITF darbs tiek dokumentēts atbilstoši lietu nomenklatūrai. 
1.5. ITF var būt sava simbolika. 
 

2. Fakultātes darbības mērķis un uzdevumi 
2.1. ITF ir izveidota akadēmiskās un zinātniskās darbības organizēšanai datorzinātnēs 

un inženierzinātnēs. 
2.2. ITF galvenais mērķis – sniegt studentiem augstāko akadēmisko un profesionālo 

izglītību, veikt zinātnisko darbu un nodrošināt zināšanu pārnesi datorzinātņu un 
inženierzinātņu jomā, lai attīstītu Ventspils, Kurzemes un visas Latvijas 
intelektuālo potenciālu, nodrošinātu tautsaimniecību ar zinošiem un radošiem 
speciālistiem.  

2.3. Galvenā mērķa sasniegšanai ITF veic šādus uzdevumus: 
2.3.1. izstrādā un īsteno akadēmiskās un profesionālās augstākās izglītības studiju 

programmas, sagatavojot augsti kvalificētus speciālistus;  
2.3.2. veic zinātnisko darbu un zinātniski informatīvo darbu;   
2.3.3. nodrošina nepieciešamos un likumam atbilstošus darba apstākļus un radošu 

akadēmisko vidi ITF personāla zinātniskajai un pedagoģiskajai darbībai 
saskaņā ar studiju plāniem un studiju programmu prasībām; 



2 
 

2.3.4. piedalās akadēmiskās un zinātniskās darbības virzieniem atbilstošu 
mūžizglītības kursu un moduļu izstrādē un realizācijā; 

2.3.5. sadarbojas ar VeA struktūrvienībām datorzinātņu un inženierzinātņu 
pētījumu veikšanā un pētījumu rezultātu integrācijā studiju procesā; 

2.3.6. sadarbojas ar citām institūcijām, tai skaitā, augstskolām un zinātniskajām 
institūcijām, tautsaimniecības nozaru uzņēmumiem un organizācijām, savas 
akadēmiskās un zinātniskās kompetences ietvaros. 

 
3. Fakultātes struktūrvienības 

3.1. Ievērojot VeA noteikto kārtību, ITF veido savu iekšējo struktūru, organizē 
lietvedību, piesaista un attīsta personālu, izstrādā un pieņem savu uzdevumu 
veikšanai nepieciešamos nolikumus un noteikumus jautājumos, kuros nav VeA 
vadības institūciju izstrādātu reglamentējošu dokumentu. 

3.2. ITF darbojas studiju programmu padomes, kuru nolikumus apstiprina VeA Senāts. 
3.3. ITF struktūrvienība ir Inženierzinātņu nodaļa, kura uztur ITF laboratorijas. 
 

4. Fakultātes pārvalde 
4.1. ITF augstākā lemjošā institūcija ir ITF dome (turpmāk – Dome), kuras pilnvaru 

termiņš ir trīs gadi. Dome lemj par ITF studiju, zinātnisko un saimniecisko 
darbību. 

4.2. Domi veido 12 Domes locekļi: 
4.2.1. deviņi ievēlēti VeA ITF akadēmiskā personāla (kam ievēlēšanas vieta ir 

ITF) un vispārējā personāla pārstāvji; 
4.2.2. trīs studējošo pārstāvji no ITF īstenotajām studiju programmām, kurus VeA 

Senāta noteiktā kārtībā deleģē VeA Studentu padome. 
4.3. Domes sēdes notiek ne retāk kā vienu reizi ceturksnī. Sasaukt Domes sēdes ir 

tiesīgs tās priekšsēdētājs pēc savas iniciatīvas vai arī pēc ITF dekāna vai 1/3 
Domes locekļu pieprasījuma.  

4.4. Sasaucot Domes sēdi, norāda Domes sēdes darba kārtību, norises laiku un formu. 
Klātienes sēdei norāda norises vietu, attālinātai sēdei – tiešsaistes 
videokonferences sarunu rīku un pieslēgšanās saiti. 

4.5. Domes sēdes ir atklātas. Tās var būt slēgtas, ja to pieprasa ne mazāk kā divas 
trešdaļas klātesošo Domes locekļu. Domes sēde ir lemtspējīga, ja tajā piedalās 
vairāk par 1/2, bet ITF un Domes personāla vēlēšanās ne mazāk kā 2/3 no domes 
locekļu kopējā skaita. 

4.6. Domes sēdes vada tās priekšsēdētājs, bet viņa prombūtnes laikā – vietnieks vai 
Domes loceklis, kuru pilnvarojis Domes priekšsēdētājs. Domes sēdēs izskatāmo 
jautājumu materiāli vismaz trīs darba dienas iepriekš jāiesniedz Domes 
sekretāram, kurš nodrošina, lai ar tiem varētu iepazīties Domes locekļi. 

4.7. Dome lēmumus pieņem ar vienkāršu klātesošo Domes locekļu balsu vairākumu, 
atklāti vai aizklāti balsojot. ITF un Domes personāla vēlēšanas notiek aizklātā 
balsošanā. Pārējos gadījumos balsošana jāveic aizklāti, ja to pieprasa vismaz 1/3 
no klātesošajiem Domes locekļiem. Studentu pārstāvjiem domē ir atliekošā veto 
tiesības jautājumos, kas skar studējošo tiesības.  

4.8. Domes sēdes protokolē sekretārs. Domes sēžu protokoli ir publiski pieejami. 
4.9. Dome: 



3 
 

4.9.1. nosaka ITF akadēmiskās un zinātniskās darbības pamatvirzienus, attīstības 
stratēģiju, kā arī citus ITF darbības jautājumus; 

4.9.2. izlemj studiju procesa un zinātniskā darba organizatoriskus jautājumus; 
4.9.3. aizklātā balsošanā ievēlē docentus, lektorus, asistentus, vadošos pētniekus 

un pētniekus; 
4.9.4. rekomendē rektoram ITF dekāna amata kandidātu iecelšanai dekāna amatā; 
4.9.5. apstiprina: 

4.9.5.1. pretendentus profesoru un asociēto profesoru amatiem; 
4.9.5.2. studiju programmu padomju sastāvus;  
4.9.5.3. ITF zinātniskā darba programmas; 
4.9.5.4. akadēmisko grādu un profesionālās kvalifikācijas piešķiršanas 

komisiju sastāvus, to priekšsēdētājus, viņu vietniekus un komisiju 
sekretārus; 

4.9.5.5. ikgadējos studiju un zinātniskā darba plānus; 
4.9.5.6. pamatojoties uz studiju programmu direktoru priekšlikumiem un 

ekspertu atzinumiem, studiju programmas akadēmiskās un profesionālās 
izglītības iegūšanai, kā arī izmaiņas tajās; 

4.9.6. izskata un saskaņo akadēmiskā personāla slodzi un budžeta projektu; 
4.9.7. sniedz skaidrojumus par šī nolikuma normu piemērošanu; 
4.9.8. virza izskatīšanai Senātā: 

4.9.8.1. studiju maksas lielumus ITF realizējamajās studiju programmās; 
4.9.8.2. akadēmiskā gada studiju plānus; 
4.9.8.3. ar jaunu studentu uzņemšanu kārtējā akadēmiskajā gadā saistītus 

imatrikulācijas papildnoteikumus, kā arī priekšlikumus par 
imatrikulējamo studentu skaitu attiecīgajā studiju programmā un citus ar 
to saistītus jautājumus; 

4.9.8.4. priekšlikumus par profesora, asociētā profesora, docenta, lektora, 
asistenta, vadošā pētnieka un pētnieka vietas iedibināšanu, likvidēšanu, 
kā arī konkursa izsludināšanu uz vakantajām amata vietām; 

4.9.8.5. kandidātus virzīšanai profesora un asociēto profesoru amatos; 
4.9.9. pieņem izlemšanai citus ar ITF darbību saistītus jautājumus, kuru 

izskatīšana saskaņā ar VeA Satversmi neietilpst Senāta vai citu VeA 
institūciju kompetencē. 

 
5. Fakultātes domes vēlēšanas 

5.1. Ievēlētā akadēmiskā un vispārējā personāla pārstāvju ievēlēšana domē notiek 
kopīgā ITF ievēlētā akadēmiskā personāla kopsapulcē un vispārējā personāla 
kopsapulcē. Sapulci pārstāvju ievēlēšanai domē sasauc ITF dekāns ne vēlāk kā trīs 
dienas pirms domes vēlēšanām. 

5.2. Balsošana par ievēlētā akadēmiskā personāla un vispārējā personāla domes 
pārstāvjiem notiek aizklāti klātienē vai attālināti (izmantojot tiešsaistes rīkus un 
tehnoloģijas). 

5.3. Balsu skaitīšanu un rezultātu izsludināšanu veic balsu skaitīšanas komisija. 
Komisijā ir trīs locekļi, kuri ievēlēti kopsapulcē. Vēlēšanu komisija no sava vidus 
ievēlē priekšsēdētāju un sekretāru. 



4 
 

5.4. Vēlēšanas uzskata par notikušām, ja ievēlētā akadēmiskā personāla un vispārējā 
personāla kopsapulcē pārstāvju ievēlēšanai domē ir piedalījušies vairāk nekā 50% 
no visa attiecīgā personāla. Ja sapulcē piedalās mazāk par 50% balsstiesīgo, 
nedēļas laikā atkārtoti sasauc ITF akadēmiskā un/vai vispārējā personāla 
kopsapulci, kura ir lemtspējīga neatkarīgi no dalībnieku skaita. 

5.5. Sapulces gaita tiek protokolēta un to veic ITF studiju lietvedis. 
5.6. Domes priekšsēdētāju aizklāti ievēlē domes locekļi ar vienkāršu balsu vairākumu 

uz trim gadiem, bet ne vairāk kā divas reizes pēc kārtas. Domes priekšsēdētājam ir 
jābūt ar doktora grādu. Domes priekšsēdētājs nevar vienlaicīgi būt dekāns. 

5.7. Dome ievēlē priekšsēdētāja vietnieku un sekretāru, sēdē vienojoties par aizklātu 
vai atklātu balsošanu. 

5.8. Ja viens vai vairāki domnieki no domes vēlētā sastāva pārtrauc darbību domē pirms 
tās pilnvaru izbeigšanās, dome lemj par vēlēšanām vakanto domnieku vietu 
aizpildīšanai atbilstoši šajā nolikumā noteiktajai vēlēšanu kārtībai. 

5.9. Domnieka pilnvaras var tikt apturētas ilgstošas prombūtnes laikā (darbnespēja vai 
cits iemesls, kā dēļ domnieks ilgāk par 4 mēnešiem nepilda savus pienākumus ITF 
domē). Šajā periodā domnieka pienākumus pilda nākamais kandidāts no attiecīgās 
personāla grupas saskaņā ar ITF domes vēlēšanu rezultātiem. 

 
6. Fakultātes operatīvā pārvalde 

6.1. ITF operatīvo pārvaldi nodrošina: 
6.1.1. VeA rektora iecelts ITF dekāns; 
6.1.2. ITF vispārējais personāls. 

6.2. Dekāna amata kandidātu rektoram rekomendē ITF Dome aizklātas balsošanas 
rezultātā, piedaloties ne mazāk kā 2/3 Domes locekļu ar balsu vairākumu. Dekāna 
amata kandidātu izvēlas Dome no ārējā atklātā konkursa vai Ventspils Augstskolas 
atklātā iekšējā konkursa ietvaros saņemtajiem pieteikumiem, kas izvērtēti un 
atbilst konkursa ietvaros izvirzītajām prasībām. Rektors var apstiprināt  dekānu uz 
nākamo pilnvaru termiņu ņemot vērā ITF Domes rekomendācijas pēc iepriekšējā 
pilnvaru termiņā paveiktā izvērtēšanas, nerīkojot šajā punktā minētos konkursus. 

6.3. Dekāns pārstāv ITF VeA institūcijās, attiecībās ar citām fiziskām un juridiskām 
personām. 

6.4. Dekāna pienākumi, atbildība un tiesības ir noteiktas dekāna amata aprakstā. 
 

7. Fakultātes finansēšanas avoti un to izlietošana 
7.1. ITF finansēšanas avoti ir: 

7.1.1. VeA budžets; 
7.1.2. līdzekļi, kurus saņem no Latvijas Zinātnes padomes saskaņā ar tās un VeA 

noteikto finansēšanas kārtību; 
7.1.3. fizisku un juridisku personu iemaksas un ziedojumi; 
7.1.4. apmaksa par zinātnisko pētījumu izpildi, konsultācijām, ekspertīzēm un to 

projektiem un citiem pakalpojumiem; 
7.1.5. citi ienākuma avoti. 

7.2. ITF finanšu līdzekļu izmantošanu kontrolē VeA Finanšu nodaļa. 
 

8. Fakultātes reorganizēšanas un likvidēšanas kārtība 



5 
 

8.1. ITF reorganizāciju vai likvidāciju var ierosināt ITF Dome, VeA rektors, VeA 
Senāts vai Padome. 

8.2. Galīgo lēmumu par ITF reorganizāciju vai likvidāciju un to kārtību pieņem VeA 
Padome pēc rektora priekšlikuma un saņemot VeA Senāta atzinumu. 
 

9. Fakultātes nolikuma pieņemšanas un grozīšanas kārtība 
9.1. ITF nolikumu saskaņo ITF Dome un tas stājas spēkā ar brīdi, kad to ir apstiprinājis 

VeA rektors. 
9.2. Šī nolikuma izmaiņas un papildinājumus saskaņo ITF Dome un tie stājas spēkā ar 

brīdi, kad tos ir apstiprinājis VeA rektors. 


